Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

sexta-feira, 30 de janeiro de 2026 Ano XI - Edição nº 01532 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A911838E308411F6B560470E79DAA7FD

sexta-feira, 30 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01532 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 010 DE 30 DE JANEIRO DE 2026.

• PORTARIA Nº 011 DE 30 DE JANEIRO DE 2026.

• CALENDÁRIO ESCOLAR - ANO LETIVO 2026

• EXTRATO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA CELEBRADO EM 26-02-2025.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A911838E308411F6B560470E79DAA7FD

sexta-feira, 30 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01532 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOS
Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA
www.ruybarbosa.ba.gov.br

1

PORTARIA Nº 010 DE 30 DE JANEIRO DE 2026.

Concede Licença Prêmio à servidora municipal ZORILDA
SILVA BARBERINO, vinculada à Secretaria Municipal de
Educação.

A PREFEITA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 65, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto no
art. 89 da Lei Municipal nº 134, de 24 de outubro de 2005, que Dispõe sobre o Regime Jurídico
dos Servidores do Município de Ruy Barbosa e dá outras providências;

CONSIDERANDO que o servidor público tem direito à licença prêmio por assiduidade, a cada
quinquênio de efetivo exercício no serviço público municipal, sem prejuízo da remuneração,
desde que não haja registros de faltas injustificadas ou penalidades disciplinares impeditivas ao
gozo do benefício no período aquisitivo;

CONSIDERANDO o RDV - Requerimento de Direitos e Vantagens assinado pela Servidora
ZORILDA SILVA BARBERINO, bem como a análise e aprovação pela chefia imediata e pela
unidade de gestão de pessoal do município;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora ZORILDA SILVA BARBERINO, ocupante do Cargo de Professora
Nível III, matrícula nº 10050, Licença Prêmio, correspondente a 03 (três) meses, referente a 1 (um)
quinquênio, para gozo a partir de 02 de fevereiro de 2026, devendo o (a) servidor (a) comparecer
à Secretaria Municipal, onde está lotado (a), no primeiro dia útil subsequente ao término da
Licença Prêmio, para continuar o exercício das funções inerentes ao cargo que ocupa.

Art. 2º A licença será usufruída de forma contínua, no período de 02/02/2026 a 01/04/2026,
salvo necessidade de interesse público que motive alteração ou interrupção do gozo, nos termos
da legislação vigente.

Art. 3º A Secretaria Municipal de Administração e Serviços Públicos adotará as providências
necessárias ao cumprimento desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa – BA, em 30 de janeiro de 2026.

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO
- Prefeita Municipal -

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3F279A1AAA5E1B3774C523133B933F07

sexta-feira, 30 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01532 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

sexta-feira, 30 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01532 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOS
Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA
www.ruybarbosa.ba.gov.br

1

PORTARIA Nº 011 DE 30 DE JANEIRO DE 2026.

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO DE
SERVIDORES MUNICIPAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 65, inciso VII, da Lei Orgânica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam exonerados os servidores a seguir relacionados:

RONIELE BRITO DA SILVA, da função de Assessor Pedagógico;

TIAGO DO AMOR DIVINO ARAUJO, da função de Diretor do Colégio Democrático Olívia Oliveira
Souza;

DIANE MACEDO DA SILVA, da função de Vice Diretora da Escola Municipal Carneiro Ribeiro,
(exoneração a pedido);

Art. 2º Ficam nomeados os servidores a seguir relacionados:

RONIELE BRITO DA SILVA, para a função de Diretor da Escola Municipal Vila Nova;

VALDIR GOMES REIS, para a função de Diretor do Colégio Democrático Olívia Oliveira Souza;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa – BA, em 30 de janeiro de 2026.

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO
- Prefeita Municipal -

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

55EC205F2A4400A59515929D4011B4EE

sexta-feira, 30 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01532 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

sexta-feira, 30 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01532 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

C
A

LE
N

D
Á

R
IO

 E
SC

O
LA

R
 -

A
NO

 L
ET

IV
O

 2
02

6

LE
G

EN
D

A
-C

A
LE

N
D

Á
R

IO
LE

TI
VO

Jo
rn
ad
a
do

sG
es
to
re
s

In
íc
io
2 º
/3
º
tr
im
es
tr
e

Se
m
an
a
de

m
at
ríc
ul
a

Fe
ria

do

Jo
rn
ad
a
Pe
da
gó
gi
ca

Re
ce
ss
o
Es
co
la
r

In
ic
io
do

an
o
le
tiv
o

Té
rm

in
o
do

 A
no

Le
tiv
o

Re

ce
ss
o
de

Ca
rn
av
al

Re

cu
pe
ra
çã
o
Fi
na
l

Fi
na
l d
o
1º
/2
º t
rim

es
tr
e

Co

ns
el
ho

 d
e
Cl
as
se
 F
in
al

Pr
oj
et
os
 d
a
SE
M
ED

Re
su
lta

do
 F
in
al
 e
 E
nt
re
ga
 d
as
 A
ta
s

Di
as
 Le

tiv
os

Sá
ba
do

 L
et
iv
o

JA
N
EI
RO

–
20
26

Do

m
Se
g

Te
r
Q
ua

Q
ui

Se
x

Sá
b

1

2
3

4
5

6
7

8
9

10

11

12

13
14

15
16

17

18

19

20
21

22
23

24

25

26

27
28

29
30

  3
1

FE
VE

RE
IR
O
20
26

–
12

DI
AS

Do
m

Se
g

Te
r

Q
ua

Q
ui

Se
x

Sá
b

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26

27

28

M
AR

ÇO
 2
02
6
–
22

DI
AS

Do
m

Se
g

Te
r

Q
ua

Q
ui

Se
x

Sá
b

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23

24
25

26
27

28
29

30

31

AB
RI
L2

02
6
–
19

DI
AS

Do

m
Se
g

Te
r

Q
ua

Q
ui

Se
x

Sá
b

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11

12
13

14
15

16
17

18

19
20

21
22

23
24

25

26
27

28
29

30

M
AI
O
 2
02
6
–
21

DI
AS

Do

m
Se
g

Te
r
Q
ua

Q
ui

Se
x

Sá
b

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11

12
13

14
15

16

17

18

19
20

21
22

23

24

25

26
27

28
29

30

31

JU
N
H
O
20

26
–
14

DI
AS

Do
m

Se
g

Te
r
Q
ua

Q
ui

Se
x

Sá
b

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24

25
26

27
28

29
30

JU
LH

O
 2
02

6
–
20

DI
AS

Do
m

Se
g

Te
r

Q
ua

Q
ui

Se
x
Sá
b

1
2

3
4

5
6

  7

8
9

10
11

12
13

14
15

16
17

18
19

20

21
22

23
24

25
26

27

28
39

30
31

AG
O
ST
O
20
26

–
20

DI
AS

Do

m
Se
g

Te
r

Q
ua

Q
ui

Se
x

Sá
b

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15

16
17

18
19

20
21

22

23
24

25
26

27
28

29

30
31

SE
TE
M
BR

O
20
26

–
21

DI
AS

Do

m
Se
g

Te
r

Q
ua

Q
ui

Se
x

Sá
b

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11

12

13

14

15

16
17

18

19

20

21

22

23
24

25

26

27

28

29

30

O
U
TU

BR
O
20
26

–
19

DI
AS

Do
m

Se
g

Te
r
Q
ua

Q
ui

Se
x

Sá
b

1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
13

14
15

16
17

18
19

20
21

22
23

24
25

26
27

28
29

30
31

N
O
VE

M
BR

O
20
26

–
20

DI
AS

Do
m

Se
g

Te
r
Q
ua

Q
ui

Se
x

Sá
b

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23

24
25

26
27

28
29

30

D
EZ
EM

BR
O
20

26
–
12

DI
AS

Do

m
Se
g

Te
r
Q
ua

Q
ui

Se
x

Sá
b

1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12

13
14

15
16

17
18

19

20
21

22
23

24
25

26

27
28

29
30

31

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5E3D3295E197250449D66B4D3B20A3A

sexta-feira, 30 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01532 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

sexta-feira, 30 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01532 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

D
ET

A
LH

A
M

EN
TO

 M
EN

SA
L

–
D

IA
S

LE
TI

VO
S

M
ês

Q

ua
nt

id
ad

e
de

 d
ia

s
M

ês

Q
ua

nt
id

ad
e

de
 d

ia
s

Fe
ve

re
iro

12

Ag

os
to

20

M

ar
ço

22

Se

te
m

br
o

21

Ab
ril

19

O

ut
ub

ro

19

M
ai

o
21

N

ov
em

br
o

20

Ju
nh

o
14

D

ez
em

br
o

12

Ju
lh

o
20

To

ta
l

20
0

PL
A

N
TÃ

O
 P

ED
A

G
Ó

G
IC

O

1º
 tr

im
es

tre

25
 a

 2
9

de
 m

ai
o

2º
 tr

im
es

tre

07
 a

 1
1

de
 s

et
em

br
o

3º
 tr

im
es

tre

-

PE
R

ÍO
D

O
 D

E
AV

A
LI

A
Ç

Õ
ES

1º

 tr
im

es
tre

DI

A/
M

ÊS

DI
A/

M
ÊS

DI

A/
M

ÊS

Av
al

ia
çõ

es

Re
cu

pe
ra

çã
o

Co
ns

el
ho

 d
e

Cl
as

se
04

 a
 0

8
de

 m
ai

o
11

 a
 1

5
de

 m
ai

o
18

 d
e

m
ai

o
2º

 tr
im

es
tre

Av
al

ia
çõ

es

Re
cu

pe
ra

çã
o

Co
ns

el
ho

 d
e

Cl
as

se
17

 a
 2

1
de

a g

os
to

24
 a

 2
6

de

ag
os

to

31
 d

e
ag

os
to

3º
 tr

im
es

tre

Av
al

ia
çõ

es

Re
cu

pe
ra

çã
o

Fi
na

l
Co

ns
el

ho
 d

e
Cl

as
se

23
 a

 2
7

de

no
ve

m
br

o
17

 a
 1

9
de

de

ze
m

br
o

21
 d

ez
em

br
o

D
ET

A
LH

A
M

EN
TO

 P
O

R
 T

R
IM

ES
TR

E

1º
 T

rim
es

tre

66
 d

ia
s

2º
 T

rim
es

tre

67
 d

ia
s

3º
 T

rim
es

tr
e

67
 d

ia
s

To
ta

l
20

0
di

as

R
EU

N
IÕ

ES
 D

O
 C

O
N

SE
LH

O
 E

SC
O

LA
R

(Ú

lti
m

a
qu

in
ta

-fe
ira

 d
o

tr
im

es
tr

e)
D

AT
AS

1º

 tr
im

es
tre

14

/0
5/

20
26

2º

 tr
im

es
tre

27

/0
8/

20
26

3º

 tr
im

es
tre

10

/1
2/

20
26

PR
O

JE
TO

S
D

A
SE

M
ED

AT

IV
ID

A
D

E
D

AT
A

Ab

er
tu

ra
 d

os
 P

ro
je

to
s

“R
ed

e
Le

r”.

(C
om

ba

se

na

Le
i

10
.6

39
/2

00
3

–
al

te
ra

da

pe
la

Le

i
nº

11

.6
45

/2
00

8,
 q

ue
 a

m
pl

ia
 p

ar
a

in
cl

ui
r

a
hi

st
ór

ia
 e

 c
ul

tu
ra

 d
os

po

vo
s

in
di

ge
na

s)

20
 d

e
m

ar
ço

M
ed

ia
çã

o
de

C

on
fli

to
:

D
ia

“D

”
do

co

nb
at

e
à

vi
ol

ên
ci

a
na

 E
sc

ol
a

07
 d

e
ab

ril

Ar
ra

iá
 d

a
Ed

uc
aç

ão

11
 a

 1
2

de
 ju

nh
o

Jo
go

s
Es

co
la

re
s

do
 M

un
ic

íp
io

 –
 J

EM

27
 a

 3
1

de
 ju

lh
o

Em
an

ci
pa

çã
o

Po
lít

ic
a

de
 R

uy
 B

ar
bo

sa

TE
M

A:
 E

m
 u

m
 b

ai
rro

 d
e

ta
nt

as
 h

is
tó

ria
s,

 v
iv

a
a

su
a

03
 a

 2
7

de
 a

go
st

o

D
es

fil
e

C
ív

ic
o

de
 7

 d
e

Se
te

m
br

o
07

 d
e

se
te

m
br

o
C

ul
m

in
ân

ci
a

do
s

Pr
oj

et
os

: R
ed

e
Le

r
19

 d
e

no
ve

m
br

o

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5E3D3295E197250449D66B4D3B20A3A

sexta-feira, 30 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01532 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

sexta-feira, 30 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01532 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5E3D3295E197250449D66B4D3B20A3A

sexta-feira, 30 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01532 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

sexta-feira, 30 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01532 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

CNPJ: 13.810.833/0001-60

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000
www.ruybarbosa.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA

EXTRATO
ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA CELEBRADO EM 26-02-2025.

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA CELEBRADO ENTRE OS MUNICÍPIOS DE
BOA VISTA DO TUPIM-BA E RUY BARBOSA-BA em 26/02/2025. OBJETO:
aditamento ao prazo de cessão da servidora, Professora CACILÂNDIA ALVES DE
OLIVEIRA, mantando-se as demais clausulas. VIGÊNCIA: 01 de janeiro de 2026 a 31 de
dezembro de 2028.

Ruy Barbosa - Bahia, 30 de janeiro de 2026.

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO - Prefeita Municipal.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A911838E308411F6B560470E79DAA7FD

sexta-feira, 30 de janeiro de 2026  |  Ano XI - Edição nº 01532 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA

CNPJ: 13.810.833/0001-60

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000
www.ruybarbosa.ba.gov.br

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A911838E308411F6B560470E79DAA7FD

		2026-01-30T13:00:19-0300